morte di Giovambattista Conti . Questi nel suo testa-

mento , rogato per gli atti di Teofilo Pompeo Tibur-

tino a di 11. gennaio 1574 , dopo varie pie disposizio

ni , tra le quali per la conservazione della nostra chie-

sa e dei frati lasciò ducatos duos singulis mensibus

dichiarò suo erede universale Federigo Sforza conte di

s. Fiora , figlio di Mario , e di Fulvia Conti unica sua

figliola . Gli Storza dunque signoreggiarono Valmon-

tone persino all'anno 1634. in cui Mario , figliuolo di

Alessandro , vendettelo insieme colla tenuta di Plum-

binaria a Taddeo Barberini , prefetto di Roma , per il

prezzo di scudi 427500. Nel tempo di questo signore ,

Urbano VIII , con suo breve spedito a di 15. mar-

zo 1638 , dichiarò nuovamente la chiesa di s . Maria

collegiatam insignem cum clero , et capitulo , ac mensa

capitulari , arca , sigillo , ac tractatibus communibus ,

ac omnibus et singulis collegialibus insigniis ad instar

aliarum collegiatarum insignium : e istituì unum ar-

chipresbyteratum , qui inibi dignitas principalis , et uni-

ca existat , cui fan corona nove canonici , e due chie-

rici , oltre ad altri benefizi , i quali però non fanno

corpo col detto capitolo. Concedette parimente lo stés-

so papa , con altro breve dato ti 6. maggio del mede-

simo anno , ut in dicta terra Vallismontanae empo-

rium, seu mercatum feria II , aut alio, dicto Thaddaeo,

praefecto et Principi bene viso die cuiusvis hebdomadae ;

nec non in singulis annis per duos dies ante Pente-

costen , et octo alios dies immediate sequentes in ea-

dem dicta terra nundinas , seu ferias inmunes ab omni
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datiorum , gabellarum , pedagiorum , quidagiorum , pas-

suum , collectarum, et cuiusvis alterius generis vectiga-

lium etc. Dopo la morte del mentovato Taddeo , il car-

dinal Francesco Barberini , con chirografo del papa ,

vendette li 29. aprile 1651. Valmontone , Lugnano

Montelanico , colla tenuta di Plumbinaria , per il prez-

zo di scudi 687298. a Camillo Panfili ; il quale cir-

ca l'anno 1662, fabbricò nel sito più eminente di que

sta terra un grande palazzo e Giambatista , suo figliuo-

lo , nell'anno 1685. diè principio alla nuova chiesa di

s . Maria , e terminata nell' anno 1689 , e ornata colle

pitture del p. Pozzi , di Giacinto Brandi, di Ciro Ferri,

di Agostino Silla , e di altri nobili professori.

Non molto lontano da questa terra , abitata da 2300 .

persone , sono situati sovra di un colle la nostra chie-